A szabad városok privilegiumai mind azon záradékkal adattak, hogy a polgárok „maiozem villae sibi eligant quem volent, et nobis (azaz a királynak) electum praesentent, qui omnes causas eorum mundanas debeat iudicare; sed si per ipsum debita iustitia alicui non fuerit exhibita, ipse villicus, et non villa debeat conveniri coram nobis vel illo cui duxerimus committendum“ (Pest 1244.); — vagy „Soli Regis iudicio, vel quem ipsi villae in villicum praefecerint, ad stare debeant. Villicum autem, quem ipsi elegerint, habeant Regali confirmatione accedente; qui omnes causas inter eos, vel extraneos cum eis exortas iudicandi in quacunque lite civili vel etiam criminali habeat facultatem. Qui si in facienda iustitia repertus fuerit negligens vel iniustus, vel si villa communiter conveniatur, tum demum ad Regis iudicium recuratur“ stb. (Nagyszombat 1238.); — vagy „Judex et Jurati secundum morem consuetum et solitum iustitiam faciant conquerenti, prout consuetudo Civitatis et libertas exigit eorumdem (civium). Si vero Judex et ipsorum Jurati vel cives in reddenda iustitia defecerint; non partes, sed Judex et Jurati ad nostram praesentiam evocentur“ stb. (Pozsony 1291.); — vagy „Si (Judex et Jurati cives) in reddenda cuiuspiam iustitia tepidi existerent aut remissi, extunc eadem causae pro finali conclusione reduci possunt in praesentiam Nostrae Maiestatis aut Magistri Tavernicorum nostrorum“ stb. (Kassa 1435.) stb.

A törvénynél fogva a tárnokmester törvényhatósága szorított a polgári, névszerint vagyoni, örököségi és szerződési esetekre; az egyházi, a bűnvádi stb. esetek pedig abból ki voltak zárva.

Végre az egyes városok törvénykezési önállóságát biztosítja a tárnokmester irányában is a városok 1405-ki

gyűlésének határozománya; névszerint: „Omnibus et singulis Civibus, hospitibus et populis quarumcunque Civitatum nostrarum et liberarum villarum, alicui ex principalioribus Civitatibus annexarum, a quacunque sententia, per eorum Judices et Cives lata, ad Magistrum Tavernicorum nostrorum, vel ad iudicium illius Civitatis, cuius libertate talis Civitas vel villa libera fungitur, liceat appellare“ stb. (4. cz.); és „Omnes et singuli cives Civitatum, si de iudicatu et sententia Iudicum et Juratorum suorum noluerint contentari, ad illam Civitatem cuius libertate funguntur, aut ad Magistrum Tavernicorum nostrorum valeant appellare“ stb (12. cz.) — A mihez képest a városi bírák ítéletei nem szükségkép a tárnokmesterhez voltak felebbezendők; hanem a felek szabad elhatározása szerint vagy a tárnokmesterhez, vagy azon város törvényszékéhez történhetett, melylyel ama város jogi közösségben volt.